*Destructus ensis cui super impia  
Cerice pendet, non Sicula dapes  
Dulcem elaborabant saporem;  
Non arum cithareaque cantus*

*Somni reducent.*

*(1) In Hebreo: *Vagabitar ad panem, ubinam?* Erra-  
bit exsul, incertus vite, ut Oedipus apud Sophoclem:  
Quis est, quis est qui tenet palant? (Edipo)  
Hodie trahendam manus ad ritum dabit?*

*Novit quod paratus sit in manu eius tenerarum  
panes in manu eius, id est, proxime se, sentit advenire  
sibi miseriae inevitabilis.* (Grotius.)

quibus panem postulat, vulnus aut necem accipiat.  
Potest quoque motio illa ad opulentos impiosque tyrannos pertinere, qui cum se movent, hoc est, adde-  
dant ad mensam, venenatum panem aut cibum sibi  
supponerentur. Sive ergo dives sive mendicis ini-  
mici plus sit, ditem tenebraz, hoc est, mortis, quia lux  
ei extinguitur, formidat, et surdo verbere ceditur.  
Illa verò verba, in manu ejus, significant proximam et  
in promptu esse mortem, vel certè metonymice in  
factus ejus, impii scilicet, qui factis suis mortem ac-  
cedunt. Ut enim iustificatio de non amissione est

**Hebreus habet:** *Vagatur ipsi ad panem ubi sit; noctis paratum esse in manu suam diem tenebrarum; id est, vagatur et oberrat ut mendici solent, qui ostiante panem querunt, quia seit in proximo et quasi praeforibus esse tempus calamitosum, quod vocat diem tenebrarum, hoc est, misericordiarum et sollicitudinum, que tenebrarum in morem frontem obfuscant et obnubilant, sicut diverso secessu eam nitidum reddit ac serenam.*

Septuaginta longè alter hunc versum reddunt, non  
quasi pre inclita et fama panem querat, sed ipsem  
vulturibus esca flat, perleis inseputus; sic enim ver-  
tunt: *Dispositus autem est in escas vulturibus: novit*  
*verb in seipso, quidam manet ad ruinam.* Quod autem se-  
quitur, referunt ad initium versus proximi: *Dies verb*  
*tenebrosa ipsum versabit.*

VERS. 24. — TERREDIT EUM TRIBULATIO, ET ANGSTIA  
VALLABIT EUM SIC STREPTE REGIUS QUI PREPARAT AD PRE-  
LIMUM (1). Non exiguum timorem esse vult angore-  
num scielesti hominis in vitium effusi, sed cohortem  
Illi dicit misericordiam, quia ubique latius circumnam-  
biat. Quod emblematum perelegant et sapientia veluti  
manu delineata illustrat; in medio campo regem pin-  
git dominatio et fortunis suis extum, qui exultum et  
latronum collecta manu destina prelum committit;  
dum gladium sumit lanceamque, exhortet animi,  
cui multa simili obijicuntur, agi nimurum de-  
summa rerum, potentiam esse magnam hostium, pa-  
cibus sibi et infidos comites, periculum ingens, ante  
oculos terribilium iam mortem telum quatere, allaque  
similia; quare flumti arma de manibus, tremunt ge-  
nua, cor fugit, frigido corpore sudore perfunditur, ca-  
daver est spiritus hominis, ante precium victus et  
exsanguis est. Talem at esse hominem scelere macu-  
losum, quid enim angustia circumdet eum nemo est  
qui ambigat; periculis quippe ad doloribus mortis  
missum circundatur tam dum infelicitate vivit, quam  
dum instat interitus. Quocirca similitudo regis, qui  
paratur ad prelum, in eo posita est, ut quoadmodum  
dux rex colorate pretoriarum stipitat, ita impia scle-  
rum conscientia et angustia circumdetur; at in hoc  
ipsius circulo discerimus subest, quia rex cinguit ad  
tutelam invicti ad pacem.

Septuaginta sic habent: *Angustia autem et tribulatio insum comprimet sicut dux in primâ acie corruens.*

(1) Versantur enim in magnis angustiis, et animis anxiate et sollicitudine reges, cum iamjam exercitus concurrere debent, et confilgere, ex quo summa rerum pendet. (Menochitus.)

1152  
RUM JOB  
Quorum verborum sensus est : Afflito et calamitas circumdabit impium sicut circunstabilitur dux in primo exercitus ordine cadens. Hostes quippe in ducento exercitu adversi acris conspirant, et cadentem unum nobilium pradam circumstinent. Qui sane sensus in rem nostram apprimi convenient, cum quo textus Vulgatae editionis coheret, si rex, qui preparabatur ad premium, consideretur, non cum preparabatur ad premium, et ad hostibus accurrentibus obsideatur.

VERS. 23. — **TETENDIT ENIM ADVERSUS DEUM MAMNUM STAM, ET CONTRA OMNIPOTENTEM ROBORAVIT EST** (1). Illic causam indicat, cur Deus tribulationum ageret ad angustiarum exercitum adversus impium coegerit ad eum penitus conterendum, quia nimis in tantam superbiam devenierat, ut ipsim Deo bellum indiceret videatur. Tendere enim vel extendere manum in aliquem exitium et exterminium militantis symbolum est, ut ex plurimi Scriptura locis patet. Si apud Iosiam, cap. 23, 11, **Dominus manus suam extendit super mare, conturbavit regna, etc.** Et apud Ezechiel, timorem incutere volens Annuntiis eius belum indicare, sic loquitur, cap. 23, 7: *Itidcir accio ego extendam manum meam super te, et tradam te in directionem gentium, et interficiam te de populi, et perdam de terris, et conteram, etc.* In ipsius agitur usus temerario atque impudenti nimis audacia contra Deum, ac si esset homicidio quidam, suis peccatis atque scleribus non solum rebellare, ac si cum superare posset, illique minari, sed etiam in eum se erigere, insultare, rigoresce presumpsum, ut importaverit verbum originale **γλαβάν**, in quo imitari videtur gigantes, quos profani poeta finguunt bellum adversus Deos suscipere, sicut Virgilius lib. 6 *Aeneidos*, canit:

*Hic et Aloidas geminos, immatura vidi*

*Corpora, qui manibus magnum rescindere Olympum  
Aggesse superque Heaven detrude regis.  
Et Homerus, Odyssee lib. 14, vers. 573 :*  
Καὶ Τίτων εἶδος τάχις ἐρυθρόβεβλον μέν,  
Κείμενον ἐν πολεύσῃ δὲ ὅτι ἐνέλκει πολέμῳ,  
Γίγαντα μηδέποτε παρείχει κατὰ διάσηρον  
Διέργοντα έσσαντος, οὐδὲ δὲν πλημμενοῦ χρόι.  
Ἄπο τοῦ γένους λέει καθόπει παρείχασται,  
Πλεύσεις δὲ ἐρυθρόβεβλον πανεῖσθος;  
*Et Titum vidi clarę telluris aliamnam;*  
*Porrigit eum hinc tuta noverem per jugera corpus;*  
*Hinc atque hinc genuinus rostro urgat vultur aduersus;*  
*Immortale fecur tendens; jacet ille supinus;*  
*Nec depelliendi manus datur illa potestas;*  
*Latona namque ausus erat tentare cubile*  
*Impius, aeterno fuerat quia juncta Tonanti,*  
*Cium Pytho Panopei peteret per amorem virilem.*

(1) Quasi dicat : Merito tot tantaque mala superbii afficiunt, quia Deo ausus est resistere contumaciter, contra legum ejus prescriptum operari. (Menochitus)

COMMENTARIUM. CAPUT XV

*potentes à seculo viri famosi. Qui inquis suis factis  
Deum iti proverbunt, ut universum diluvio deleret,  
et everteret orbem terrarum. Nam sequitur statim  
eodem capite: *Videns autem Deus quod multa malitia  
hominum esset in terra, etc.* Delebo, inquit, hominem  
quoniam creavi a facie terra. Et vero conjecturā ducitur  
Stunica ad id existimandum, quod hanc doctrinam per  
manus majorum suorum Eliphaz se dicitisse dicit, quos certe est non diu post diluvium extitisse. Vel  
forte haec dicens, Eliphaz illos homines tangit, qui  
turrim Babel edificare conati sunt, quo suo facto pre-  
se ferentebat collum bellum inferre. Ex quo fortassis illa  
per hominum vulgus manavit fabella de quibusdam  
hominiibus, qui corpore immanissimo et animo insol-  
lentissimo cūm essent, colsum ausi sunt bellum tentare;  
quorum meminit Plato in suo convivio in Oratione  
Aristophanis, quos cœlum condescendere nivos fuisse  
narrat; fortassis legerat illud Genesios, cap. 11,  
4: *Venito, faciamus nobis civitatem et terram, cuius  
calmen pertingat ad cœlum*; Jovemque at ille cum  
aliis Deus quod factu opus esse deliberasse, forsan  
quia illud legerat ejusdem capituli: *Descedit autem  
Dominus et videret civitatem illud et terram, etc. Venire tamen  
descendamus, et confundamus ibi lingam eorum, etc.*  
Citatque Plato Homerum in hanc sententiam de Oto  
et Ethiphalo loquenter, Odyssee lib. 11, vers. 310:*

quem cornibus impedit. Septuaginta legunt: *Et dicitur  
de exercitu exercitus regi, incurrit autem contra eum in-  
justus, id est, inferens injuriam per peccatum*, quod Deum impedit. Quoniam tamen Deus arma-  
tos in seipso est, ipsa natura sua divina, quam nullum  
nulum potest taderi, non enim occidit aut de-  
struit. Ita rem ergo explicat D. Thomas, 1-2, quest. 21, art. 4 ad 1, et quest. 47, art. 1, quem  
theologo sequuntur. Quantum igit ex se est, ita  
homo, cūm peccat, agit contra Deum ac si ei rever-  
noceret; idēque ita ipsius Dei frām provocat, ac si  
Deus documentum recipesset.

Hoc modo illi primus malorum omnium parens, ex  
eius corde et visceribus superbia origine duxit:  
*In cœlum, inquit, concedamus; cum Deo ipso rem  
et congressum sum habutus, supra astra exalteb-  
solum meum, et similiis ero Altissimum, Isaiae 14, 15.*  
Hujusmodi fuit collum superbii Nabuchodonosoris, Bal-  
thasaris, Sennacherib ac aliorum, qui diabolum re-  
gen super omnes filios superbie imitantes. O per-  
versę erectum cœlum, simile non turri Davidis, sed  
turri Babylonis, quam, ut paulò ante dicebamus,  
edificare aggressi sunt superbii filii Adam post  
diluvium. Quod ex ineptissima et maxima su-  
perbia proveniens omnes sancti testantur. Ci-  
vitas enim Babylon congregatio est iniquorum, cui sa

Εντορος γαρ τοιού και ἐνισπάτες θεαν  
Σέργος άτερ μόνος τη γενεσίν ἐνεργειει.  
Οι μὲν οὐλέσαντες πεπάντες, οἱ Όλυμποι  
Φιλόποδα στύπιν πολύσας πολέμειον:  
*Novem enim cùm essent, novem cibitorum erant  
Latitudine: ceterum longitudi erat νοεν υπαριν:*  
Qui etiam immortales minabantur, in Olympo

*Motuors se contentem tumultuost belli.*  
Per gigantes illos intellige superbos qui ipsimet Deo directe helum indicere non vererant. Unde excellenter annotat D. Thomas Boëtii sententiam dicentes: *Cum omnia vita fugient a Deo, sola superbia se Deo ipsi opponit.* Quare optimo superbum descripsi, Eliphaz Themanites dixit: *Tetendit adversus Deum manus suam; cum Deo ipsu voluit manus conserere, et potentiam suam divinâ potestate opponere, et contraire; et contra Omnipotentem roboratus est, otum suum robar colligens contra Deum agere detinendit.* Id quod sequentia manifestis declarant.

Ceterum sicut turris ista, etsi copia sit addicari, non tamen est perfecta, quia Deus adiudicium interrupit, dum edificantum linguis confundit; sic turris superba, que ab hominibus erigitur, nunquam consummatur, quoniam Deus superbus confundit et humiliat, iuxta illud Psalmista, 72, 8: *Deieceritis eos dum allevererint;* id est, dum conabuntur se elevar et exaltare in summam gloriam, dejecti sunt, et demersi in summam ignominiam, et in nihilum redacti sunt, cum omnium admiratione dicentum: *Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt, procul recesserunt.*

VERS. 26. — CUCURIT ADVERSUS EUM ERECTO COLLO,  
T PINGU CERVICE ARMATUS EST. (1.) Curreto erecto collo  
domitam quam petulantiamque superbum  
indicat, quomodo dictum est, Isaiae 3, 16: *Ambula-  
vatur filie Sion extento collo;* et, ut exponit Olym-  
podorus, videtur loqui metaphorā sumpta à vitio  
rocaci, qui excusso jugo contra herum stum currit,  
(1) Id est, arroganti et obstinatione in malo. Hac  
solus pars duarum dicitur tyrannus cum pingue-  
tula et gula; et his solis armis tulerunt tyrannos adver-  
sus Deum. (Menochius.)

In Hebreo, *incurrit et in collum*; nempe Deis, aut  
ad mortuum, *Dei immisum*.  
Et *PINGUE CERVICE ARMATIS EST*. In Hebreo, *indemna-  
tus imbone scutorum ejus*, id est, nihil ei proderit ferre  
... *clypeo septempictis orbe*. (Grotius)